⁴⁵ Anselmus Cantuarensis, *proslogion*, I 1 (L. Pozzi trad. comm., Milano 1992, pp. 68-69).

⁴⁶ Caterina da Siena, *Il dialogo della divina Provvidenza*, I (A. Puccetti - T. S. Centi ed., Siena 2011, p. 25).

⁴⁷ Dante Alighieri, *Commedia*, III: *Paradiso* XXIV 64 (A. M. Chiavacci Leonardi cur., Milano 1994, pp. 665-666).

In capite itaque hominis, videlicet in circueunte rota cerebri vertex est, ad quem scala posita est, que gradus ascensionis habet, scilicet oculis videndo, auribus audiendo, naribus odorando, ore loquendo; in quibus homo omnes creaturas videt, cognoscit, discernit, dividit et nominat. Deus enim hominem formavit eumque cum viventi spiramine, quod anima est, vivificavit, carne quoque et sanguine coagulavit et ossibus exaggerans firmavit, quemadmodum terra per lapides firmata est; quia sicut terra sine lapidibus non est, ita nec homo sine ossibus non posset. Firmamentum etiam solem, lunam et stellas absque locorum suorum constitutionibus, in quibus cursum suum peragunt, non habet, quoniam constellationes iste sine designatione locorum suorum nequaquam firmari possent; unde omnia eorum loca recta mensura constituta sunt, quatinus circulus rote firmamenti recte circuire valeat, sicut etiam omnia hec in forma hominis signata sunt, quamvis non eo ordine nec ea perfectione ut in superioribus existunt. Hec quoque ad animam prospiciunt. Summitas namque capitis inceptionem operis anime designat, que cum circueunte racionalitate omne opus hominis disponit et ordinat, et ipsa anima ad vertex existens ea in corpore hominis discernit, que corpus postulat et desiderat; illaque operatur quatuor gradus ascendendo et descendendo, qui sunt visus, auditus, odoratus et gustus, in quibus etiam creaturas intelligit et sentit, atque carnem vas eius cum ipsa ad creaturas se extendit, illas secundum velle suum sibi adtrahens. Cum omni etiam crescente creatura velut aer in omnibus desideriis corporis ea perficiendo volat, atque in cognitione nominum creaturarum secundum corpus seu in amorem seu in odium illarum elevatur. Nam longitudo stature hominis latitudoque ipsius brachiis et manibus equaliter a pectore extensis equales sunt, quemadmodum etiam firmamentum equalem longitudinem et latitudinem habet, quia etiam per mensuram longitudinis et latitudinis hominis, que in ipso equales sunt, scientia boni et mali intelligitur, que in utilitate bonum, in inutilitate vero malum scit. Per gustum enim carnis et sanguinis et ceterorum membrorum anima irretitur, sicut et per venatorem bestia capitur; ita ut anima vix suspirare possit antequam corpus concupiscentias suas perficiat, et postmodum corpus multociens secum suspirare facit.